



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月29日

上場会社名 橋本総業ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7570 URL http://www.hat-hd.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 政昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 財務部長 (氏名) 佐々木 地平 TEL 03-3665-9000  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月5日 配当支払開始予定日 2019年12月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	67,525	8.5	1,289	28.5	1,467	27.2	914	15.5
2019年3月期第2四半期	62,261	3.2	1,003	14.1	1,153	13.9	791	11.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 903百万円 (△8.5%) 2019年3月期第2四半期 987百万円 (0.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	90.12	89.81
2019年3月期第2四半期	77.33	77.11

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき1.1株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	79,094	21,265	26.8
2019年3月期	62,983	20,429	32.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 21,223百万円 2019年3月期 20,391百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

2. 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき1.1株の割合で株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の配当金につきましては、株式分割前の数値で算定しておりますが、2020年3月期（予想）の配当金につきましては、株式分割後の数値で算定しております。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	137,000	3.1	2,750	10.8	3,000	9.7	2,000	10.9	196.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	10,646,526株	2019年3月期	10,646,526株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	510,797株	2019年3月期	473,273株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	10,144,604株	2019年3月期2Q	10,237,847株

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき1.1株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の建設業界は、貸家を中心とした着工減が予想されるものの、民間住宅投資は、増加が見込まれます。また、堅調な設備投資を背景に民間非住宅投資も伸長すると予想されます。さらに、公共投資も増加が見込まれ、業界全体としてプラスの中で推移すると予想されます。

	2019年度見通し		内 訳		
	名目 投資額 (兆円)	対前期 増減率 (%)			
建設投資(新設)	55.4	3.7	【住宅】 ↗ (2.8%)	【非住宅】 ↗ (3.6%)	【政府】 ↗ (4.5%)
民間住宅	17.4	2.8	【持家】 ↘ (△1.1%)	【貸家】 ↘ (△14.2%)	【分譲】 → (△0.3%)
民間非住宅	17.7	3.6	【事務所】 ↗ (3.3%)	【工場】 ↘ (△10.0%)	【倉庫】 ↗ (27.5%)
政府	20.3	4.7	【建築】 ↗ (4.7%)	【土木】 ↗ (4.7%)	
リフォーム(既築)	7.5	0.8	【民間】 ↗ (0.6%)	【政府】 ↗ (1.5%)	
計(新設+既築)	62.9	3.4	民間住宅 ↗	民間非住宅 ↗	政府 ↗

(国土交通省、建設経済研究所資料より当社推定)

このような経済状況のもと、連結ベースの売上高は67,525百万円(前年同四半期比+8.5%)、売上総利益は7,146百万円(同+9.2%)となりました。販売費及び一般管理費は5,857百万円(同+5.7%)で、営業利益は1,289百万円(同+28.5%)、営業外損益は177百万円(同+18.2%)計上でき、経常利益は1,467百万円(同+27.2%)となりました。

特別損益は、投資有価証券売却益を特別利益に、また投資有価証券売却損等を特別損失に計上し、その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は914百万円(同+15.5%)となりました。

セグメント別に見ると

管材類は売上高が20,985百万円で、前年同四半期比853百万円の増加(+4.2%)となりました。

これは主に、プラント向け設備投資抑制の影響を受け受注が減少した一方で、消費増税前の駆け込み需要の影響を受けて住宅仮需要が増加したことにより樹脂管材類の受注が増加したこと、及び学校空調物件向けへの納入が増加したこと等によるものです。

衛生陶器・金具類は売上高が19,720百万円で、前年同四半期比2,027百万円の増加(+11.5%)となりました。

これは主に、住宅の新築・リフォーム需要がやや低迷し、非住宅向けの需要も一服した一方で、TOTO製品の値上げ発表の影響で出荷が好調に推移したこと等によるものです。

住宅設備機器類は売上高が10,549百万円で、前年同四半期比523百万円の増加(+5.2%)となりました。

これは主に、住宅用給湯機器、キッチン・システムバスなどのいわゆるシステム商品について、消費増税前の駆け込み需要の影響で出荷が好調に推移したこと等によるものです。

空調・ポンプは売上高が15,354百万円で、前年同四半期比1,642百万円の増加(+12.0%)となりました。

これは主に、業務用空調機器については、学校物件向けへの納入が順調に推移した一方で、住宅向けについては梅雨明けの遅れの影響により減少したこと、またポンプについては、工場用、家庭用ともに需要が減少したこと等によるものです。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、16,111百万円増加(+25.6%)し、79,094百万円となりました。これは主に、資金調達手段の変更に伴う受取手形及び売掛金の増加等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて、15,275百万円増加(+35.9%)し、57,829百万円となりました。

これは主に、資金調達手段の変更に伴う短期借入金の増加等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、836百万円増加(+4.1%)し、21,265百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では通期業績予想等につきまして、2019年5月10日に発表した業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,494	4,402
受取手形及び売掛金	24,798	33,523
電子記録債権	3,768	10,120
有価証券	401	600
商品	7,221	7,239
未成工事支出金	283	125
未収還付法人税等	398	-
その他	1,585	2,135
貸倒引当金	△32	△39
流動資産合計	41,918	58,108
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,252	5,502
減価償却累計額	△3,121	△3,252
建物及び構築物 (純額)	2,130	2,249
機械装置及び運搬具	186	196
減価償却累計額	△125	△131
機械装置及び運搬具 (純額)	60	65
土地	7,606	7,761
建設仮勘定	-	9
その他	790	828
減価償却累計額	△632	△665
その他 (純額)	158	162
有形固定資産合計	9,955	10,249
無形固定資産		
のれん	61	49
その他	176	164
無形固定資産合計	237	214
投資その他の資産		
投資有価証券	6,153	6,072
長期貸付金	479	434
破産更生債権等	1	1
保険積立金	3,484	3,213
敷金及び保証金	352	365
退職給付に係る資産	6	46
繰延税金資産	230	227
その他	217	214
貸倒引当金	△54	△53
投資その他の資産合計	10,871	10,523
固定資産合計	21,064	20,986
資産合計	62,983	79,094

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,357	17,210
電子記録債務	11,663	9,418
短期借入金	1,855	22,445
1年内返済予定の長期借入金	1,900	1,407
未払法人税等	519	578
未成工事受入金	157	71
預り金	139	97
賞与引当金	469	492
その他	791	703
流動負債合計	36,855	52,425
固定負債		
長期借入金	2,680	2,254
繰延税金負債	1,636	1,691
再評価に係る繰延税金負債	316	316
役員退職慰労引当金	30	71
退職給付に係る負債	110	140
預り保証金	681	676
その他	243	253
固定負債合計	5,698	5,403
負債合計	42,553	57,829
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	542	542
資本剰余金	447	449
利益剰余金	18,501	19,396
自己株式	△437	△492
株主資本合計	19,053	19,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,174	1,151
土地再評価差額金	315	315
退職給付に係る調整累計額	△152	△139
その他の包括利益累計額合計	1,338	1,327
新株予約権	37	41
純資産合計	20,429	21,265
負債純資産合計	62,983	79,094

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	62,261	67,525
売上原価	55,716	60,378
売上総利益	6,544	7,146
販売費及び一般管理費	5,540	5,857
営業利益	1,003	1,289
営業外収益		
受取利息	26	18
受取配当金	61	73
仕入割引	344	348
その他	51	77
営業外収益合計	483	518
営業外費用		
支払利息	15	18
売上割引	231	242
手形売却損	18	9
営業外手数料	38	44
その他	30	26
営業外費用合計	333	341
経常利益	1,153	1,467
特別利益		
固定資産売却益	21	-
投資有価証券売却益	16	0
特別利益合計	38	0
特別損失		
固定資産売却損	1	-
固定資産除却損	6	0
投資有価証券売却損	-	0
特別損失合計	7	0
税金等調整前四半期純利益	1,184	1,466
法人税等	392	552
四半期純利益	791	914
親会社株主に帰属する四半期純利益	791	914

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	791	914
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	182	△23
退職給付に係る調整額	12	12
その他の包括利益合計	195	△10
四半期包括利益	987	903
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	987	903



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。